XXXI.

Meditatio in Experimenta explosione tormentorum nuper instituta.

Circa motum globorum Duo in computum veniunt, motus globi in tormento et motus extra tormentum, de quorum motuum quolibet seorsim agendum est, primum autem excutiendus est motus extra tormentum, qui determinari poterit ex tempore quo globus in aëre commoratus est, diametro globi et ratione gravitatum specificarum globi et aëris. Ex hisce datis innotescit altitudo ad quam globus pervenit et velocitas initialis qua e tormento erumpit, tempus quoque ascensus et descensus seorsim. Quibus definitis progredi poterimus ad contemplandum motum globi intra tormentum et ex velocitate, qua globus egreditur, cognita, innotescet vis pulveris pyrii multaque alia maximi usus in Pyrotechnia. Suppono autem hic directionem tormenti esse verticalem, et corpus lineam rectam ascensu et descensu describat, motus enim obliquus in linea curva altioris est indagandi.

Designet, c , diametrum globi in scrup. Pedis Rhenani, $m:n$, rationem gravitatis specificae globi ad gravitatem specificam aëris seu medii in quo globus movetur, sit t , tempus durationis globi in aëre, in minutis secundis sit porro altitudo quaesita ad quam corpus ascendit x . Scribatur pro numero cujus logarithmus est unitas, e , qui est 2,7182817... cujus logarithmus secundum Vlacq. est 0,4342944. Indicat porro N numerum graduum arcus, cujus tangens est:

$$\sqrt{\frac{3nx}{e^{4mc} - 1}}$$

existente sinu toto = 1. Altitudo quesita x , ex hac aequatione erui debet:

$$t = \frac{m\sqrt{c}}{447650\sqrt{3n(m-n)}} \left(125N - 7162 \log. \left(\sqrt{\frac{3nx}{e^{4mc} - 1}} - \sqrt{\frac{3nx}{e^{4mc} - 1}} \right) \right).$$

Vocemus ut calculus facilius evadat: $\sqrt{\frac{3nx}{e^{4mc} - 1}} = y$, erit N numerus graduum arcus cujus tangens est y , erit:

$$t = \frac{m\sqrt{c}}{447650\sqrt{3n(m-n)}} \left(125N - 7162 \log. (\sqrt{yy+1} - y) \right).$$

Ut logarithmis Vlacqui uti liceat, multiplicari debet logarithmus per 2,7182817. Scribatur A loco:

$$\frac{447650\sqrt{3n(m-n)}}{m\sqrt{c}},$$

$$At = 125N - 19468 \log. (\sqrt{yy+1} - y),$$

erit:

$$N = \frac{At + 19468 \log. (\sqrt{yy+1} - y)}{125} = \frac{8At + 155746 \log. (\sqrt{yy+1} - y)}{1000}.$$

erit ergo:

Ex qua aequatione tentando y erui debet, tamdiu alios atque alios substituendo valores loco y donec resultet aequalitas.

Experimentum I.

Factum d. 21. Aug. Anno 1727.

Globus ferreus diametri 225 scrup. explodebatur verticaliter, tempus durationis in aëre erat 45. secund. minut.

Est ergo: